Pentru aceea, după porunca acestui intimat, preacucerniciile vóstre însciințând, ca se arëtați preoților din protopopiatul vostru, cum că pot face sfințirea maslului când vor fi chemați. Așa făcënd și de primirea și de vestirea acesteia însciințându-ne, mila puternicului Dumneșeu să fie cu voi.

S'au dat în Sibiiu, 13/2 Iulie 1786.

*Gedeon Nichitici.*

Nr. 352.

*Preacucernice protopópe Kir Lazare!*

După-ce așa fiind întréga diecesă séu episcopatul nostru întru 31 de protopopiate și întru 940 parochii și peste acestea încă întru 41 parochii adecă întru tot 981 împărțit, și despre aședarea lor planum séu conscripție făcută la 10 Ianuariu a.

k. trupe până la hotărîtul termin negreșit, invită pe Comitet ca fără cea mai mică întârziere să ia măsurile cele mai potrivite și să se întrebuițeze totă puterea influenței sale spre a îndeplini aceste orândueli ale Excelenției Sale cât se va pute mai curînd și mai punctual.

Sibiiu, 26/14 Octobre 1848.

*Pfersman*, m. p.
F. M. A.

## Documente

*relative la biserica gr. ort. română din Făgăraș.*

Sub titlul „Biserici vechi românești în țera Făgărașului“ am publicat încă în nr. 36 a. tr.

Apoi dimpreună cu actul nostru istoric le-am aședat atât pe cele originale cu litere cirilice, cât și transcrierea lor cu litere latine în tocul cel vechiu de tinichea, și cu acestea le-am pus în globul de sub crucea cea nouă.

După acestea crucea a fost sfințită în biserică în 4/16 Septembrie 1896 în prezența mai multor parochieni prin parochul Nicolae Aron din comuna învecinată Galați, învitat la acesta.

Mesterii îndată au luat crucea sfințită și pe un timp foarte frumos o au înălțat splendid strălucitoare pe vârful turnului în prezența noastră a parochienilor adunați acolo, cari

Prima cale ferată s'a deschis în acest comitat în 20 Noemvre 1892 dela Sibiu la Făgăraș, unde este și ađi ultima gară, căci altă cale ferată aici până acum nu s'a mai clădit.

Despre ce, ca să scie și cei viitori am făcut și subscriem acéstă descriere.

Din ședința comitetului parochial român greco-ortodox.

Făgăraș, în 2/14 Septembrie 1886.

(L. S.)

*Iuliu Dan* m. p.,
protopop.

Membrii comitetului parochial:

*Ioan Turcu* m. p.,
protonotar comit. pensionat.

*Ioan Dejenariu* m. p.,
comptabilul „Furnicei”.

*Ioan Ciora* m. p.,
argăsitor.

*Iosif Ciora* m. p.,
argăsitor.

*Ariton Ciora* m. p.,
argăsitor.

*George Ciora* m. p.

v. a.

D. u. s.

*Ioan Turcu* m. p., *Ioan Dejenariu* m. p.,
membru al comitetului pa- membru al comit. parochial și
rochial. notar al comit.

Aceste documente s'au pus cu crucea deodată în globul din vârful turnului și s'au așezat acolo sus pe turn în 4/16 Septembrie 1896.

Făgăraș, în 27 Aprile 1897.

*Dr. Ioan Turcu*,
protonotar comitatens pensionat.

---

Pentru completarea colecțiunei de documente referitoare la biserica din Făgăraș adaugem ulterior aci și documentul emanat dela Michail Apafi, menționat în introducerea acestor documente, mai adaugând un